

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2014

ELECTIVE COURSE : COMMERCE

ECO-5 : MERCANTILE LAW

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Weightage : 70%

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. "All contracts are agreements but all agreements are not contracts". Comment. 10

2. (a) Distinguish between 'Coercion' and 'Under-influence.' 5
- (b) When can an agent appoint a sub-agent ? 5

3. "No consideration, No contract". Explain. Are there any exceptions to this rule ? If so, state them. 10

4. Who are competent to contract ? Briefly explain the position of minor under Indian law. 3, 7

5. (a) How will you determine whether a group of persons is a partnership or not ? Explain. 5
- (b) Explain the circumstances under which the court can order the dissolution of a partnership firm. 5
6. Define and distinguish between 'Condition' and 'Warranty'. Give examples. When does a 'Condition' descend to the level of a 'warranty' ? 5, 5
7. State briefly the rules regarding the transfer of ownership of goods from seller to the buyer. 10
8. (a) Distinguish between a contract of Indemnity and a contract of Guarantee. 6
- (b) A sends a proposal to B by post. B dies before accepting the proposal. B's legal representative accept the proposal. Is this acceptance binding on A ? Explain with reasons. 4
9. Write short notes on **any two** : 5, 5
- (a) Doctrine of 'Caveat Emptor'.
- (b) Effects of non-registration of a partnership firm.
- (c) Distinguish between a bill of lading and a charter party.
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-5 : व्यापारिक सन्नियम

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

कुल का : 70%

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. “सभी अनुबन्ध करार होते हैं परन्तु सभी करार अनुबन्ध नहीं होते हैं।” समालोचना कीजिए। 10
2. (a) ‘बल-प्रयोग’ तथा ‘अनुचित प्रभाव’ में अन्तर बताइए। 5
(b) एजेंट द्वारा उप-एजेंट की नियुक्ति कब की जा सकती है? 5
3. “प्रतिफल के बिना अनुबन्ध नहीं।” स्पष्ट कीजिए। क्या इस नियम के कुछ अपवाद हैं? यदि हां, तो वर्णन कीजिए। 10
4. अनुबन्ध करने के योग्य कौन व्यक्ति होते हैं? भारतीय कानून के अन्तर्गत अवयस्क की स्थिति स्पष्ट कीजिए। 3, 7

5. (a) आप किस प्रकार निर्णित करेंगे कि कुछ व्यक्तियों का समूह साझेदारी है अथवा नहीं? व्याख्या कीजिए। 5
- (b) वे कौन सी परिस्थितियाँ हैं जिनमें न्यायालय किसी साझेदारी फर्म का विघटन कर सकता है? वर्णन कीजिए। 5
6. शर्त एवं आश्वासन की परिभाषा कीजिए तथा दोनों में अन्तर स्पष्ट कीजिए-उदाहरण दीजिए। किन परिस्थितियों में 'शर्तभंग' को 'आश्वासन भंग', माना जा सकता है? 5, 5
7. विक्रेता से क्रेता को वस्तुओं का स्वामित्व अन्तरण सम्बन्धी नियमों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए। 10
8. (a) क्षतिपूर्ति के अनुबन्ध तथा गारंटी के अनुबन्ध में अन्तर स्पष्ट कीजिए। 6
- (b) 'अ' डाक द्वारा एक प्रस्ताव 'ब' को भेजता है। प्रस्ताव को स्वीकार करने से पहले ही 'ब' की मृत्यु हो जाती है। 'ब' के कानूनी उत्तराधिकारी उस प्रस्ताव को स्वीकार कर लेते हैं। क्या 'अ' इस स्वीकृति से बाध्य है? कारण सहित व्याख्या कीजिए। 4
9. किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। 5, 5
- (a) 'क्रेता सावधान रहे' का नियम
- (b) साझेदारी फर्म का पंजीकरण न कराने का प्रभाव
- (c) जहाजी बिल्टी तथा चार्टर पार्टी में अन्तर बताइए